habitat, non recto vitæ instituto, non mente duce uti, non sibi imperare : hæc enim magnæ civitatæ sunt propria. Nam ubi quis in virtute degit, ex prudentiæ ductu agit, sapienter consulit, temperanter imperat, tunc sanctorum est imitator. Sancti quippe non habent hic manentem civitatem : sed, uti supra dixi, futuram requirunt, cujus opifex et conditor Deus est. Audi enim Apostolum : « In terra ambulantes conversationem in cælis habeamus ; » et, « Nostra conversatio in cælis sit <sup>85</sup>, » 58 dilecti. Significat enim Apostolus his verbis, « In terra ambulantes, » profectum lucrumque futurum iis qui post hanc vitam in cælis habitaturi sunt.

5. Profecti igitur discipuli, pullum solverunt ; discipulorum quippe opus est, hunc solve re pullum ; imo discipulorum qui ea præstare possunt quæ a magistro jubentur. Multi namque qui videntur discipuli esse Jesu, non modo ea non faciunt quæ ab ipso jubentur ; sed etiam magistro insidias parant, ut improbissimus et traditor Judas. Quantus porro est iste pullus, dilecti, qui non unum dominum, sed multos habeat ? Dixere namque ad discipulos pulli domini : Quare solvitis pullum ? Si sensibilis pullus esset, annon sufficeret ei unum assidere dominum ? jam vero juxta Evangelium, multi ejus domini sunt. Dixerunt enim, ait, domini ejus, discipulis : « Cur solvitis pullum <sup>86</sup> ? » Et fortassis aiunt illis : Nonne videtis quot ipsi assideamus ? quemadmodum ligatus sit ? quomodo teneamus illum mancipatum ? Cur abstrahitis a nobis nostram operam ? Quid solvitis nostram expectationem ? Hic etiamnum nobis superest, et nos illo privare vultis ? Si ipse solvatur a vinculis, nos ejus loco vinciemur. Terrebantur itaque scelesti demones, pullum cernentes solutum : conturbabantur in sese adversariæ potestates, quæ nos in captivitatem redegerant. At quando advenit Dominus noster Jesus Christus, ejusque præsentiam agnovere, reformidabant, cum audissent eum hæc discipulis loquentem : « Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones, et supra omnem virtutem inimici <sup>87</sup>. » Pertimescebant his auditis : « Profecti docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti <sup>88</sup>. » Metuebant ne ille esset qui tenebras illustraret : audierant enim prophetam dicentem : « Galilæa gentium, populus qui sedebat in tenebris vidit lucem ma-

<sup>85</sup> Philipp. III, 20. <sup>86</sup> Luc. XIX, 33. <sup>87</sup> Luc. X, 19. <sup>88</sup> Matth. XXVIII, 19.

(71) Basiliensis, ἐχθρός.

(72) Tres mss. γενομένην.

(73) Gobi. et Felc. 1, ἔλυσαν τὸν πῶλον καὶ μαθητῶν δυναμένον.

(74) Hæc, τρισάθλιος καὶ, desunt in Goblerian. et Felc. 1.

(75) Sic tres mss. Alii vero cum editis, ἀλλ' ὡς πῶλους.

(76) Basiliensis, ἀποστῆναι.

(77) In Gobi. et Felc. 1, ἀλιτήριοι deest. Mon, Seguer. ἐν ἑαυταῖς, rectius quam editi, qui habent, ἐν ἑαυτοῖς.

(78) Regius solus sic totum hunc locum habet, ἀκούσαντες Ἰσάγετε εἰς τὸ σκότος ἐξώτερον. τὸ ἡτοιμασμένον τῷ διαβόλῳ καὶ τοῖς ἀγγέλοις αὐτοῦ. Ἐφοβήθησαν ἀκούσαντες Ἰδοὺ δέδωκα, etc.

gnam<sup>99</sup>. » Omnes itaque circa pullum hiabant, omnes circa ipsum sedebant, nemo ab illo abscedit. Talis iste pullus est, ut omnes ejus domini custodiant illum. Si sensibilis esset, num domini assiderent illi? Num asellus sensibilis multorum dominorum est possessio? num omnes ejus domini assident ipsi, ita ut nullus negotia obeat, nullus in foro ambulet, nihil aliud operis habeant, sed una omnes circa ipsum occupentur? Num asellus sensibilis in bivio alligatur, diversorio præsepioque caret, in agrum non procedit? sed sensibilis pullus in bivio alligatur, omnesque domini ejus assident ipsi, observantque illum. Hæc cum dico, historiam non aufero: nequaquam enim litteram ob spiritum auferimus; sed spiritus vim servamus per litteram. γων οὐκ ἀναιρῶ τὴν ἱστορίαν· οὐ γὰρ ἀναιρούμεν πνεύματος δύναμιν διὰ τοῦ γράμματος.

6. Revera sensibilis asello insedit Dominus, Bethania Jerosolymam profectus: ita enim prophetavit Zacharias: « Dicite filiæ Sion: Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinum et pullum filium subjugalium<sup>99</sup>. » Salva igitur historiæ fide, perscrutor ea quæ in illa defossa sunt: perquirimus repositum nobis thesaurum, perquirimus spiritus vim. Non enim nudæ historiæ attendimus; Judæorum est ejusmodi stultitia. Certe Dominus noster Jesus Christus eorum coarguens amentiam, ait: « Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis habere vitam æternam<sup>99</sup>. » Sed Judæi nudæ litteræ adherentes, fame consumpti sunt. Gnari itaque nos, 59 fratres, litteram occidere, spiritum autem vivificare; non modo historiam Scripturarum sequamur, neque, ut Judæi, nudæ litteræ adhærescamus, sed, ut scriptum est, scrutemur Scripturas, ut ita earum de Jesu Christo testimonia animo colligere valeamus. Ridebunt sane Græci, objectantes nobis, Deum Christianorum, qui Christus nuncupatur, asello insedissee. Sed nos neque in dubio versamur, neque negamus ejus in carne adventum. Ideo enim corporaliter peregrinatus est, ut id quod perierat perquirendo reperiret, et quod errabat reduceret. Ita enim per prophetam denuntiavit: « Revertimini, filii revertentes, et ego sanabo contritiones vestras<sup>99</sup>. » Non abs re igitur hæc significatur in divinis Scripturis, dilecti. Magnus hic pullus est qui alibi, « Filius junior » vocatur. Nam pullus, juvenis est asinus. Nos itaque, id est humana natura,